شیخ عبدالوہاب بیان فرماتے ہیں: ”شیخ کی خواہش ہوئی کہ میں غنا پر فقر کی فضیلت کا اقرار کروں، انہوں نے یہ بھی نصیحت کی کہ اس عقیدے پر سختی کے ساتھ قائم رہوں، کیونکہ خود ان کو اس اعتقاد پر لذت محسوس ہوتی رہی تھی۔“

شیخ کا بیان ہے کہ اس اقرار کے بعد مجھے ان کا تلمذ حاصل ہو گیا اور شیخ علی متقی نے ارادت کے لئے اپنا ہاتھ میرے ہاتھوں میں ڈالا اور اپنی صحبت میں ماہ جمادی الاولیٰ ۹۶۳ھ مطابق مارچ

۱۵۵۶ء میں میری حاضری کو قبول کیا۔ اس وقت سے برابر ان کی صحبت میں رہا یہاں تک کہ شیخ نے دوسری تاریخ ماہ جمادی الاولیٰ ۹۷۵ ہجری مطابق ۴ نومبر ۱۵۶۷ء میں رحلت فرمائی۔

شیخ عبدالوہاب شیخ علی کی خدمت میں بارہ سال وابستہ رہے، اور ۶۳ سال کی عمر میں ۱۰۰۱ ہجری ۱۵۹۲ء میں اس دارفانی سے عالم بقا کو کوچ کیا۔ مکہ معظمہ میں ۳۳ (چوالیس) سال ان کا قیام رہا، اور اسی تعداد کے مطابق حج کی سعادت سے مشرف ہوئے (۶)۔

شیخ کے اخلاق و فضائل :

شیخ عبدالوہاب اپنے شاگردوں اور مریدوں پر بڑے مہربان تھے، اور حاجت مندوں اور غریبوں کی امداد و اعانت کے لئے مشہور تھے۔